Khí hậu, thủy văn của xã thích hợp để canh tác 2 vụ lúa chính trong năm và các loại cây hoa màu (khoai, sắn, ngô, đậu tương, lạc...), cây công nghiệp (chè), cây ăn quả (nhãn).

Trải qua tiến trình lịch sử, địa danh, địa giới của xã đã có nhiều thay đổi. Đến thời thuộc Minh, Quân Chu thuộc huyện An Định (tên gọi trước đây của huyện Phổ Yên). Thời Lê sơ, năm Quang Thuận thứ 10 (năm 1469), Quân Chu thuộc huyện Phổ An (hay Phổ Yên), phủ Phú Bình, thừa tuyên Ninh Sóc. Quân Chu từ năm 1483 thuộc xứ Thái Nguyên, từ năm 1533 thuộc trấn Thái Nguyên. Dưới thời Nguyễn, năm 1831, vua Minh Mạng cải cách hành chính, đổi trấn thành tỉnh, trấn Thái Nguyên được đổi thành tỉnh Thái Nguyên.